
Co je režim údržby (maintenance mode)

Poslední aktualizace 28 listopadu, 2024

Režim údržby je stav, kdy je webová stránka dočasně nedostupná pro veřejnost z důvodu
aktualizací, technických úprav nebo jiných změn. Místo běžného obsahu webu návštěvníci
vidí zprávu informující o údržbě, zatímco administrátoři a vývojáři mohou na webu
pracovat.

V tomto režimu se obvykle nastavuje HTTP stavový kód 503 – Service Unavailable, který
vyhledávačům říká, že se jedná o dočasnou nedostupnost, a nepoškozuje SEO hodnocení
stránky. 

Kdy a proč se režim údržby používá?

Režim údržby se aktivuje v situacích, kdy může být běžný provoz webu narušen. Typické
příklady:

Aktualizace systému, jako jsou pluginy, šablony nebo jádro CMS.
Migrace na jiný server nebo změna infrastruktury.
Testování nových funkcí nebo oprava chyb.
Úpravy designu nebo struktury webu, které mohou dočasně ovlivnit jeho vzhled.

Cílem je zabránit návštěvníkům vidět rozpracované nebo nefunkční části webu a zároveň
zajistit profesionální komunikaci o dočasné nedostupnosti.

Režim údržby můžete nastavit i při samotné tvorbě webu, než jej publikujete, a použít
jej jako reklamu na chystaný web. Některé CMS či WordPress pluginy dokonce
obsahují již připravenou šablonu pro maintenance mode, kterou si můžete libovolně
upravit.

Jak se režim údržby aktivuje?

Ve WordPressu se režim údržby automaticky zapne (i vypne) při aktualizacích. 

Manuálně si jej můžete nastavit pomocí pluginů jako např. WP Mainenance Mode nebo
SeedProd, kde lze vytvořit vlastní stránku údržby, včetně grafiky, odpočtu času
a kontaktních informací.

                                              1 / 2

/poradna/co-je-chyba-503
/poradna/co-je-to-cms
/poradna/co-je-wordpress-plugin


Přečtěte si návod, jak nastavit režim údržby ve WordPressu. 

Jiné CMS jako Joomla nebo Drupal mají integrované funkce pro přepnutí webu do režimu
údržby přes administraci.

Na serveru režim údržby aktivujete pomocí souboru .maintenance (WordPress) nebo
konfigurace serveru (např. v .htaccess nebo NGINX).

Co by měla stránka údržby obsahovat?

Dobře připravené stránka údržby zlepšuje dojem návštěvníků a poskytuje jim užitečné
informace. Obsah by měl zahrnovat:

1. Jasné oznámení: Např. „Web je momentálně v režimu údržby. Pracujeme na jeho
zlepšení.“

2. Odhadovaný čas dokončení: Pokud víte, kdy bude web opět dostupný, uveďte to.
3. Kontaktní informace: Např. e-mail na podporu nebo odkaz na sociální sítě.
4. Možnost odpočtu (volitelné): Pro zobrazení zbývajícího času, pokud je známý.

Shrnutí

Režim údržby je užitečný nástroj, který chrání uživatele před zobrazením rozpracovaného
nebo nefunkčního webu. 

Správné nastavení, včetně HTTP kódu 503 – Service Unavailable, zajišťuje, že
návštěvníci i vyhledávače pochopí, že jde o dočasný stav. 

Maintenance mode lze snadno aktivovat pomocí CMS, pluginů nebo serverových nástrojů.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                              2 / 2

/poradna/rezim-udrzby-wordpress
/poradna/co-je-htaccess
http://www.tcpdf.org

